
116  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
MARILZE RIBEIRO BITAR para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administra-
tiva, MP.CPCP-102.5, a contar de 03/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 196/2021  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizados sob o nº 
5669/2021, datado de 29/4/2021;
CONSIDERANDO a relotação do servidor Gabriel Sant’Anna Castro de Al-
meida, por meio do Gedoc nº 107554/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
NILTON CARLOS NORONHA FERREIRA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 197/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 7265/2021, datado de 25/05/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 SAMMARA ENITA CORRÊA VIEIRA do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 126/2017, datado de 
25/04/2017, publicado no D.O.E. de 28/04/2017, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 198/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7265/2021, em 25/05/2021;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Sammara Enita Corrêa Vieira, 
por meio do Ato nº 197/2021, datado de 8/6/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 1º/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 665515
PORTARIA Nº 0319/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
6562/2021, em 13/5/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 128 c/c o art. 
133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no período de 07/05 
a 02/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 08 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1393/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5129/2021, em 16/04/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, MP-AOA-104-A-I, lotado 
na Assessoria da Procuradoria-Geral de Justiça, Gratificação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 

24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativida-
des junto àquela unidade, a contar de 1º/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1394/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
6120/2021, em 06/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Procuradoria-
Geral de Justiça – Secretaria e Apoio, Gratificação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela unidade, a contar de 1º/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1395/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6002/2021, em 05/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS,  ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida por meio da PORTARIA Nº 4376/2015-MP/PGJ, 
publicada no DOE de 28/7/2015, a contar de 1º/6/2021.
II – CONCECER a servidora PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Conselho Superior do 
Ministério Público, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deli-
beração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Órgão da 
Administração Superior, a contar de 1º/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1396/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5790/2021, em 30/04/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor, ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do exercício da 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida por meio da PORTARIA Nº 
1145/1998-MP/PGJ, a contar de 1º/5/2021.
II – CONCECER  a servidora DINA RODRIGUES DE MATOS,  ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Protocolo, Gra-
tificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 1º/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1397/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5870/2021, em 03/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva, CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYA-
MA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Núcleo Per-
manente de Incentivo à Autocomposição - NUPEIA, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ati-
vidades junto àquele núcleo, a contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


